
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

 
COMUNE DI PISANO 

                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 128 DEL 21/07/2025 
OGGETTO: 
SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 18/07/2025 -17/07/2029 CON POSSIBILITA' DI 
PROROGA DI MESI SEI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA INDIVIDUALE 
SERVIZI CIMITERIALI DI TRANI LUCIANO.  
Codice CIG:B27A0CF4 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare l’articolo 107, comma 2, a mente del quale “spettano ai dirigenti tutti i 
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non 
rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 
97 e 108” ; 

Visto il  D.G.C n. 5 del 03.07.2024 in ordine all’individuazione dei responsabili dei servizi; 

Richiamate:  

 la delibera di consiglio comunale n. 4 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027;  

 la delibera di consiglio comunale n. 5 del 26.02.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli anni 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2025 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione anno 2024; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 con cui è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n.19 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RAVVISATA la necessità di dover individuare un operatore economico, al fine di affidare l’incarico 
relativo allo svolgimento dei servizi cimiteriali, come di seguito descritti, per il periodo di anni 
quattro, con possibilità di proroga di sei mesi, salvo quanto previsto dall’art. 120 C.11 del D.Lgs 
36/2023 

DATO ATTO che con determinazione n° 108 del 13.06.2025 veniva approvato “l’Avviso di 
Manifestazione d’interesse” con schema di istanza di partecipazione finalizzata all’affidamento dei 
servizi cimiteriali disponendo che il predetto avviso fosse pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Pisano per 10 giorni, a decorrere dal 16 GIUGNO al 26 GIUGNO 2025 determinando altresì che 
entro il termine di scadenza del periodo di pubblicazione, chiunque in possesso dei requisiti richiesti, 
potesse presentare la propria disponibilità a partecipare  alla procedura.  

RICORDATO che i servizi cimiteriali richiesti, sono di seguito descritti 

SERVIZI CIMITERIALI 

Servizio Descrizione 

1 Intervento di inumazioni salme (formazione fossa, assistenza all’impresa di pompe funebri e  
ricevimento salma, riempimento fossa) 

2 Intervento di esumazione salma (smantellamento del monumento funebre) 

3 Intervento di esumazione straordinaria di resti mortali in campo comune consistente anch’esso 
nello smantellamento del monumento, intervento di inumazione, riempimento della fossa, 

compreso collocazione resti in ossario 

4 Intervento di tumulazione salme in loculo, consistente nella rimozione della piastra, 
sistemazione del feretro, chiusura con mattonata e ricevimento salma. 

5 Intervento di tumulazione in ossario, di resti mortali dopo esumazione o estumulazione o di 
urne cinerarie e di resti provenienti da altri comuni 

6 Intervento di estumulazione resti mortali da loculo o celletta ossario 

7 Collocazione resti ossario comune 

8 Ingressi nel cimitero per salma, resti o ceneri provenienti da altri comuni 

9 Dispersioni ceneri in apposita area o in cinerario comune (sia effettuata in proprio che da 
personale addetto) 

10 Posa di targhe con dati anagrafici ceneri disperse 

11 Posa di targhe con dati anagrafici ceneri disperse – rinnovo 

12 Cassetta per collocazione resti mortali 

RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI CIMITERIALI – MODALITA’ DI 
SMALTIMENTO  

Modalità di conferimento in base al DPR 254 del 15.07.2003;  

Frammenti di legname, stoffa, avanzi di indumenti, plastica ecc derivanti da esumazioni e 
estumulazioni, in apposito contenitori a perdere recanti le apposite diciture. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Parti metalliche quali zinco, ottone, piombo ecc, derivanti dalle esumazioni od estumulazioni, sfusi. 
Le parti verranno inviate ad appositi impianti di rottamazione;  

Rifiuti cimiteriali derivanti da esumazioni ed estumulazioni. Fornitura di contenitori idonei alla 
raccolta;  

Trasporto in discarica autorizzata di materiale proveniente da esumazioni (lapidi e cippi);  

MANUTENZIONE AREE CIMITERIALE 

Manutenzione del tappeto erboso 

Esecuzione periodica del taglio dell’erba su tutte le superfici a verde presenti all’interno del 
complesso cimiteriale, con raccolta, allontanamento e smaltimento del materiale di risulta, nel pieno 
rispetto della normativa ambientale vigente. 

Diserbo delle superfici e dei percorsi interni 

Intervento sistematico di diserbo (manuale e/o meccanico), da effettuarsi lungo i vialetti pedonali e in 
tutte le aree soggette alla crescita di vegetazione spontanea, al fine di preservare il decoro e la 
fruibilità delle strutture cimiteriali. 

Spazzamento e pulizia delle aree cimiteriali 

Pulizia ordinaria delle superfici calpestabili e degli spazi comuni, mediante spazzamento manuale o 
meccanizzato, con rimozione di fogliame, polveri, rifiuti e altri materiali estranei. 

Verifica delle composizioni funebri 

Controllo regolare dello stato delle composizioni floreali o ornamentali depositate presso le sepolture, 
con segnalazione di eventuali condizioni di degrado o alterazione che possano arrecare pregiudizio al 
decoro o all’igiene pubblica. 

Gestione dei contenitori per la raccolta dei rifiuti 

Svuotamento periodico dei contenitori destinati alla raccolta di rifiuti urbani o ad essi assimilabili, 
presenti all’interno del complesso cimiteriale, con successivo conferimento nei punti di raccolta 
autorizzati. 

Rimozione e smaltimento delle composizioni floreali deteriorate 

Raccolta e corretta gestione dei materiali floreali e ornamentali deteriorati (es. corone, cuscini, nastri, 
fiori secchi), lasciati sulle tombe in occasione di cerimonie funebri o ricorrenze. Tali interventi 
dovranno essere effettuati ogniqualvolta se ne ravvisi la necessità, in particolare in presenza di 
fenomeni di marcescenza o insorgenza di cattivi odori. 

CONSTATATO che entro la data di scadenza dell’avviso è pervenuta una sola manifestazione di 
interesse a partecipare alla procedura di selezione ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023 assunte al seguente protocollo dell’ente: 

 Servizi Cimiteriali del Vergante di Trani Luciano, assunta al protocollo dell’Ente al n° 2204 
del 23.06.2025; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO che il suddetto servizio non può essere svolto direttamente da questo Ente per 
l’assenza di personale qualificato, persistendo quindi, le condizioni che hanno portato ad 
esternalizzare il servizio;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 19 comma 1 del D.Lgs 36/2023, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e 
delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82, garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo i principi di 
neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza 
informatica.  

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

DATO ATTO: 

 che l’articolo 50 lettera b) del D.Lgs 31 Marzo 2023 n° 36, prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 che il fine e l’oggetto del contratto stipulato è l’affidamento dei servizi cimiteriali, come sopra 
descritti, per il periodo di anni quattro, con possibilità di proroga di sei mesi, salvo quanto 
previsto dall’art. 120 C.11 del D.Lgs 36/2023 

 che il contratto è stipulato mediante forma telematica; 

 che le clausole contrattuali ritenute essenziali sono riportate nei documenti allegati alla 
procedura informatica ed approvati con atto di determinazione n. 224/2024; 

VISTO l'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, la scelta del contraente è stata effettuata mediante 
ordine diretto su MEPA (Parte II del Libro I del D.Lgs. 36/2023 - “Della digitalizzazione del ciclo di 
vita dei contratti”); 

RILEVATO che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra, in data 07.07.2025 è stata 
avviata la procedura telematica RDO n.5491446 al fine dell’affidamento diretto dei servizi cimiteriali 
come sopra indicati  alla ditta “Servizi Cimiteriali del Vergante di Trani Luciano” p.iva 01439820034 
con sede in Pisano, Via Corciago n.1 in quanto operatore abilitato ed idoneo a soddisfare le 
specifiche esigenze dell’Ente in ordine al servizio in oggetto;  

DATO ATTO che il codice CIG B27A0CF4 è stato acquisito sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici 
gestita da ANAC che abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a 
quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 

VERIFICATO: 

 il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli da 94 a 98 del D.lgs. 36/2023 e 
di cui all’art.100 del D.lgs. 36/2023  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 il DURC dal quale risulta che la predetta impresa è in regola con gli assolvimenti contributivi 
previsti dalla legislazione vigente; 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  
D.Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per Lavori, Forniture e Sevizi in economia approvato con D.C.C n. 
12/2013; 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATO nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013”. 

 

D E T E R M I N A 

Di approvare, per le motivazioni specificate in premessa, la procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50 lettera b) del D.Lgs 31 Marzo 2023 n° 36, dei servizi cimiteriali, come sopra descritti, 
per il periodo di anni quattro e quindi dal 18.07.2025 al 17/07/2029, con possibilità di proroga di sei 
mesi, salvo quanto previsto dall’art.120 C.11 del D.Lgs 36/2023 di cui alla trattativa MEPA  RDO n. 
5491446, e la conseguente stipula telematica con la ditta Servizi Cimiteriali del Vergante di Trani 
Luciano con sede in Via per Corciago n.1, 28010 Pisano (NO), P.IVA 01439820034 per un importo 
contrattuale complessivo di € 9.000,00 ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Di impegnare la relativa spesa al capitolo 1416/99, del bilancio di previsione 2025– 2027; 

Di stabilire che il presente atto è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
all’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 s.m.i.  

Di disporre che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014.  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del settore;  

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piergiulio Alesina


